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ÚVODNÍK
Obchodní akademie – škola pro život

 Jako Fakultní škola Ekonomické fakulty VŠB
TUO chceme stávajícím studentům i 96 nováčkům
prvního ročníku v novém školním roce 2023/24
nabídnout podnětné prostředí plné pozitivní
energie, kde o kreativní nápady není nouze. 

V oblasti odborného ekonomického vzdělávání je
Obchodní akademie Český Těšín synonymem
instituce s dlouholetou tradicí, zároveň však i
moderní školou se skvělým renomé.

již druhým rokem probíhá výuka dle inovovaného ŠVP, včetně bohaté nabídky
projektových aktivit, kdy ještě více propojujeme teorii s praxí tak, aby naši absolventi byli
co nejlépe připraveni vstoupit na trh práce a uspokojit požadavky potenciálních
zaměstnavatelů.

V rámci ekonomického vzdělávání klademe důraz na projektové vyučování a propojení teorie s
praxí, spolupráci se zaměstnavateli či zapojení odborníků z praxe do školní výuky, jejich asistenci při
tvorbě týmových inovativních podnikatelských záměrů. Podporujeme výuku podnikání „nanečisto“
ve fiktivních firmách, prezentaci projektů před odbornou veřejností, na veletrzích a soutěžích či
rozvoj digitálních dovedností. Navázali jsem spolupráci s více než 70 zaměstnavateli, kteří umožňují
našim žákům získat cenné praktické zkušenosti a dovednosti v rámci jejich odborné praxe. 

Odměnou za naše úsilí jsou pak úspěchy: patří k nim i 2. místo v červnovém celonárodním grand
finále soutěže Zaúčtuj To!, kdy naše studentky Kateřina Šebestová, Denisa Machová a Klára
Jaglářová  obhájily skvělý výsledek mezi 79 účetními týmy na Mendelově univerzitě v Brně. 
V oblasti studia cizích jazyků zapojujeme rodilé mluvčí do výuky, připravujeme na mezinárodní
jazykové certifikáty, organizujeme exkurze, kulturní zájezdy a projektové mobility. Studenti se v
novém školním roce v rámci Erasmus+ (po sérii výjezdů do Německa, Estonska, Polska a na Maltu)
opět seznámí s pracovním prostředím na stážích v německy a anglicky mluvících zemích. 

Vyváženou kombinací odborných
předmětů využitelných v praxi, cizích
jazyků a všeobecně vzdělávacích
předmětů se v každém studentovi
snažíme rozvinout jeho maximální
potenciál a vytvořit tak skvělý odrazový
můstek pro podnikatelskou kariéru či
další vysokoškolské studium.

S nadšením směřujeme k tomu
nabídnout našim žákům
aktivnější využití volného
času. Tuto myšlenku naplňují
školní kluby, kroužky a
čtenářské dílny (angličtiny,
němčiny, francouzštiny), Live
line či Sportovní klub OA. 

 Pro nováčky připravujeme lyžařský
výcvikový kurz v Alpách a pro žáky 2.
ročníků nově i sportovně-turistických
kurz ve Švýcarsku. Při hledání nových
cest podporujeme dobrovolnictví,
charitativní činnosti i dárcovství krve.
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Po velkém ohlasu minulé sezóny jsme opět našli cestu k celoživotnímu učení: pro
zájemce probíhá 2. ročník Akademie třetího věku OA (od 18. září 2023), jenž i letos
nabízí zajímavé výukové bloky z oblasti ekonomiky, moderní matematiky, literatury,
informatiky, angličtiny, historie, zeměpisu, zdravého životní stylu, ekologie i logiky.

Cílem našeho snažení je totiž vytvářet otevřené prostředí, sdílet vize, nechat se inspirovat
a postupně tak vytvářet vzdělávací instituci, která je školou pro život.

VÁŽENÍ ČTENÁŘI, SHOW TIME 2023/24 PRÁVĚ ZAČÍNÁ, VÍTEJTE
ZPÁTKY A VYKROČTE PRAVOU!

Vám přeje od redakčního stolu
Lenka Schajerová

O(K)A NOVINKY 
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 VČERA

NAJDETE 10 ROZDÍLŮ ?

Vítejte po prázdninách opět na půdě
AKADEMIE, tentokrát po rekonstrukci
vstupního vestibulu školy!

Nově vybavená jazyková učebna ve 4.
patře, vhodná především pro výuku
cizích jazyků, skupinovou práci,
projektové vyučování

DN
ES



Jak bude fungovat páteční volejbal? 

Přes odkaz (QR kód) se dostaneš na stránku nebo
do aplikace Týmu, kde bude na každý volný pátek vytvořena
událost.
 Pokud budeš mít chuť a čas, dáš vědět, že se zúčastníš. 
Bude-li nás ve čtvrtek přihlášených minimálně 6, volejbal se
bude konat. 
Můžeme trénovat nebo si jen zahrát. 
Určeno pro všechny žáky školy, které volejbal baví a v TEV si
moc nezahrají.

Kolik jazyků ovládáš, tolikrát si člověkem. Krásně znějící románský jazyk. Kurz je
určen pro úplné začátečníky, kterým se francouzština líbí a chtěli by se s ní
seznámit. 

Francouzský jazyk pro začátečníky

Účastníci si osvojí základy jazyka, naučí
se základní slovní zásobu, kterou
budou postupně prohlubovat, zaměří
se na správnou výslovnost a na
komunikační dovednosti a seznámí se
se základy francouzské gramatiky. 

Zájemci, hlaste se u Mgr. Zwierzyny do 22. září.
V případě dostatečného počtu zájemců se kurz
otevře první hodinou v úterý 3. října v 14:25. 
Kurz bude probíhat 1x týdně v časové dotaci 
45-60 minut. 
Všechny materiály studenti dostanou v rámci
hodin.
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Školní rok 2023/2024 ve sportovním klubu OA

�Mezitřídní turnaje (volejbal, florbal, futsal)   
                         - termín: prosinec-březen
                        - třídy budou informovány v předstihu

�Turistický výšlap tříd v Beskydech
                          - termín: 8. května
�Páteční volejbal (trénink/hra)

https://app.tymuj.cz/team-invitation?hash=cFI75Urxv7yalwrQ9M9I4EDf8nW4Uu7nRKoKFF6i


 ZÁŘIJOVÁ  OHLÉDNUTÍ 
Celostátní finále účetní soutěže

Nejlepší účtaři z řad středoškoláků z Česka poměřili koncem června své síly v grand
finále soutěže Zaúčtuj To, která se konala na Mendelově univerzitě v Brně pod
záštitou MŠMT a Svazu účetních ČR.

Soutěže, která byla rozdělena
do čtyř základních kol a
zmíněného dvoudenního
grand finále, se zúčastnilo
celkem 79 týmů z celé ČR.

 a Kláry Jaglářové . 

Náš tým složený ze tří studentek třetích
ročníků-

 Kateřiny Šebestové,
 Denisy Machové

–skvělé výsledky v základním kole 
jim zajistily úspěch do finále, ve kterém se
utkalo 12 nejlepších týmů.

120 účetních případů zvládly s největším
počtem bodů ze všech zúčastněných! 

Holky ohromily hned první den, kdy případovou
studii spočívající v zaúčtování 

 v závěrečném nervy drásajícím souboji vybojovaly 2. místo v celé soutěži!
Druhý den následovaly vědomostní kvízy, kdy náš tým postoupil nejdříve mezi  TOP 6 a
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Předposlední červnový týden se studentky a studenti druhých ročníků potkali 
ve vlaku, ze kterého ovšem nevystupovali v Českém Těšíně.
 Jejich jízda pokračovala směr Jeseníky, kde probíhal sportovně-turistický kurz. 

Sportovně turistický kurz 2023 v Jeseníkách 



 Po krátké dvoukilometrové
procházce jsme se ubytovali na
Penzionu Sokolka, obklopený
jesenickými horami. Po rozdělení
do družstev na celotáborovou
soutěž jsme mezi sebou ihned
zápolili v nedalekém lese. 
Do slibovaného bazénu na
penzionu by se nejspíše neodvážil
skočit ani dobrodruh Bear Grylls,
tedy studenti využívali chladných
horských bystřin po fyzicky
náročných programech.

Sportovní část se odehrávala v okolí penzionu a na
hřišti s umělým povrchem. Soutěžilo se v ultimate
frisbee, střelbě z luku, „demo“ lakrosu a další

Turistickou část tvořily dva celodenní výlety. První na
Praděd přes Švýcárnu a zpátky přes Červenohorské
sedlo, druhý na horní nádrž přečerpávací stanice
Dlouhé Stráně. Někteří zvolili možnost sjet 17 km do
Koutů nad Desnou na koloběžce. Poslední večer jsme
strávili opékáním párku u ohně a zakončili povedený
týden, kdy nám přálo počasí. 

Nikdo, nikdo jim nechtěl namasírovat
nožky.

…rádi bychom vám přednesli báseň o
nezapomenutelné události ze Sokolky
v oblasti Jeseníky.

Byl jednou jeden Václav Volejník
a živil se na Sokolce jako kotelník.
Práce mu šla od ruky,
jen všechny děti trpěly muky

Už jen když přijely vlakem,
musely se s krosnami hnát orienťákem.
Na oběd jen suché rožky-

 

Jednoho dne měl službu Oskar,
který měl velmi vzácný dar,
považovali ho za svého 
krále,
jelikož každý večer 
stával na skále.                          

Hlídal děti v bazénu, ale nikdo nevěděl, 
že s Volejníkem měl tajnou aféru.
Veverky ho však prozradily,
do domečku se mu vplížily. Z pod postele vytáhly knedlíky

 s omáčkou!
Ale Proč?
To zůstalo navždy velkou otázkou…
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Dziesięcioro uczniów z drugiej i trzeciej
klasy spędziło w Polsce prawie dwa
tygodnie – od niedzieli
4 czerwca do piątku 16 czerwca. Celem
wyjazdu było uzyskanie doświadczeń na
polskim rynku pracy
 We Wrocławiu sprawdzali swoje
umiejętności na różnych stanowiskach.
Pracowali na przykład na recepcji w
hotelach i hostelach, komunikowali z
klientami, pracowali z polskimi
dokumentami księgowymi, przeprowadzali
inwentaryzację w magazynach, sporządzali
karty inwentaryzacyjne. Niektórzy byli
zatrudnieni w schronisku dla kobiet
bezdomnych lub w Fundacji Ogrody
Edukacyjne.

Wyjazd do Wrocławia w ramach projektu ERASMUS+

Uczniowie mieli także możliwość zwiedzić miasto
krasnali. Poznali wieczorny Wrocław, obejrzeli
Wrocławską Fontannę Multimedialną, zwiedzili m.in.
Stare Miasto, Ogród Botaniczny Uniwersytetu
Wrocławskiego, Ostrów Tumski, Centrum Edukacji
Ekologicznej Hydropolis itd.

Uczniowie byli bardzo zadowoleni z wyjazdu, niektórzy
nawet chcieli zostać kolejne dwa tygodnie. Bez wątpienia
uzyskali cenne informacje i spróbowali pracy za granicą.
Po skończeniu projektu otrzymali certyfikat – Europass,
który na pewno im się w przyszłości przyda.
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Projekce filmu a jazykové workshopy Projektu PASCH

Poslední školní týden školního roku
2022-2023 přinesl žákům v rámci
tematické projektové výuky Napříč
školou nejedno překvapení.
Patřilo k nim i jazykové kulturní
dopoledne, jež proběhlo ve
spolupráci s kavárnou AVION a
naším německým partnerem Goethe
Institutem.

Studenti 3. ročníků nejdříve zhlédli
projekci filmu „Můj velký sen“,
který dle skutečných událostí
(koncem 19. století v Prusku) vypráví
humorný příběh o tom, jak se mladý
učitel snažil svými nekonvenčními
vyučovacími metodami vnést do
výuky angličtiny trochu nadšení a
přivede žáky k novému sportu
britského původu – k fotbalu.



       Tematické konverzační workshopy,
jež po filmu následovaly usilovaly netradičním
způsobem o totéž. Studenti pracovali v týmech
dostali se nejen „ke slovu“, ale zvládli se vyjádřit i 

Všemi činnostmi se iniciátoři 
snažili v předprázdninovém
čase u 31 žáků objevit 
a rozvinout nadšení 
pro cizí jazyky a jejich
kultury.
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i pohybem, a tak významnou úlohu sehrály i míče, písemný
projev, výtvarné koláže aj. aktivizující metody. 

       

Tak - snad se nám to aspoň trochu podařilo.



při výuce německého jazyka. 

Všechny zaměstnance a studenty
zdraví a přeje úspěšný nový školní rok

2023/24 Pauline Rothkegel,
dobrovolnice organizace KULTURWEIT,

která u nás působila jako lektorka 

 Pozdrav od PAULINE ROTHKEGEL

Chtěla jsem se potkávat se zajímavými
lidmi a poznávat  v cizí země. Miluji
dobrodružství a nové zážitky.
Ráda pracuji ve škole. Mám pocit, že
dokážu lidi nadchnout pro můj jazyk.
Opravdu si cením toho, že se jeden od
druhého a od sebe navzájem můžeme
učit. 
Dobrovolnictví v Česku mě velmi bavilo
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Jak by ses se dokázala charakterizovat?

Navštívila ji již  dříve ČR? Nebyla jsi
 v šoku z našeho /průmyslového

regionu?

 Jak jsi u nás trávila o víkendech volný
čas? 

INT
ER
VI
EW

Proč ses vůbec rozhodla stát se
dobrovolnicí?

Po ročním pobytu v Českém Těšíně se
do České republiky určitě ještě ráda
vrátím.

V České republice jsem bohužel dříve
ještě nikdy nebyla. Musela jsem si
uvědomit, jaká je to škoda, moc se mi
tu líbilo. Oproti Německu mají Češi
také velmi dobré jídlo, milé a ochotné
lidi - i když neumím česky - velké hory,
krásná města a velmi, velmi chutné
pivo. 

Miluji dobrodružství a výzvy, proto mě
velmi baví cestování, sport, literatura a
politika.

Jsem vtipná a  velmi otevřená. Přímost a
upřímnost jsou pro mě jako povahové
vlastnosti velmi důležité. 
Donedávna jsem sama studovala střední
školu, proto mám pro studenty velké
pochopení a empatii.

O víkendech jsem  velmi často cestovala s
ostatními německými dobrovolníky v
Čechách, na Slovensku a v Polsku. 
Rádi  jsme se scházeli na jednom místě a
podnikali  společné aktivity. Moji přátelé
mě navštívili i v Českém Těšíně … stali se
pro mě druhou rodinou.

Pauline společně s další dobrovolnicí a
lektorkou  němčiny  (působící v loňském

školním roce) ELENI STRENG
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 ..... tak snad se vám letošní vydání MATESa budou líbit a budou vás nejen bavit a
informovat, ale v mnoha aspektech vašeho “školního života” dokonce inspirovat.

       
Vařit podle této osvědčené KUCHAŘKY jsme se učili od listopadu 2022, získali jsme
takto spoustu podnětných rad o tom, jak vydání našeho školního periodika vylepšit a
jakých chyb se vyvarovat

Tvůj největší  životní sen či přání?

Tvůj největší cestovatelský sen?
v České republice nebo v našem

regionu?

Jaké cestovatelské sny sis splnila 

Navštívila jsem  mnoho měst: Prahu,
Brno, Liberec, Olomouc, a samozřejmě
Ostravu. 
 Ráda jsem trávila čas v Praze. 
Ale také Žilinu, Košice, Bratislavu,  Tatry,
Vídeň, Budapešť, Krakov, Katovice a
Varšavu. 

Asii a Kavkaz jako regiony považuji
za velmi vzrušující. Zajímá mě
především Gruzie a Mongolsko.
Ráda se zabývám historií  různých
zemí. Miluji také rozmanitou
krajinu a cizí kultury. Moje
dovolená nemusí být nutně u
moře…ale dobrodružná a
zajímavá.

Chtěl bych posouvat a utvářet politiku a společnost k lepšímu. Ráda bych jednou
pracovala v Evropském parlamentu a účastnila se velmi zajímavých debat a diskuzí.
Chci, aby tento svět byl krásným místem pro každého, bez ohledu na příjem, původ,
barvu pleti, náboženství nebo sexualitu.

                                a někdy zase NA VIDĚNOU!

Děkujeme za rozhovor a 
za  školní redakci i my posíláme  hodně
pozdravů do Německa a přejeme spoustu
osobních i studijních úspěchů, splnění všech
přání...

Certifikát pro školní redakci MATESa



ZNÁMÉ TVÁŘE ŠKOLY
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Wywiad z naszym miłym i sympatycznym woźnym,
p. Romanem Víškiem

Jak długo Pan pracuje w naszej  i jak
Pan zyskał tę pracę?

Jaką najśmieszniejszą lub najdziwniejszą sytuację
przeżył Pan w naszej szkole?
- No,  było tego sporo, choć dla mnie najważniejsze sytuacje
są te, które wcale nie są śmieszne. Największym
zamieszaniem, jakie pamiętam, była powódź, która odbyła
się dwa lata temu i zalała dwa gabinety. Z tym było
mnóstwo problemów…

Od 2020 roku, i to przez przypadek, moja teściowa jest
kosmetyczką i do niej chodziła była pani dyrektor i podczas
jeden z jej wizyt dowiedziałem się o tej ofercie pracy i byłem
chętny spróbować taki zawód.

Co Pana najbardziej wkurza i cieszy w tej szkole?
- Jak wszystko działa, to jest fajnie, jak coś się zepsuje… no,
to nie jest najlepiej.

Co Pan lubi robić w wolnym czasie?
- Czytam. Mam trójkę dzieci, tak więc chyba wszystko jasne.
(śmieje się).

Co Pan czyta?
- Ostatnią książkę, którą sobie kupiłem i jest wydana na
kilka tomów, jest autorstwa Zdenka Buriana, malarza, który
zasłynął z malowania dinozaurów. Zawiera całą jego
twórczość. Myślę, że jest to czwarta część.

INTERVIEW

Czym się Pan kieruje w życiu albo
jakie jest Pana życiowe motto?
- No,  jakby to ująć…pozytywnie z
uśmiechem.

Co jest dla Pana priorytetem
życiowym?
- Spokój i radość.

Jaki jest Pana ulubiony kolor i
jedzenie?
- Kolor? Może czarny. Jedzenie? Proste,
placki i kapusta. Hm... dzisiaj nie mam
na sobie tej koszulki z rysunkiem piwa,
ale ulubionym napojem jest raczej
piwo. I....dobra kawa, żeby nie było.

Czy uprawia Pan jakiś sport?
- Tak. Turystykę, lubię też jeździć na rowerze czy hulajnodze.

Jakie kraje Pan zwiedził?
- Dobra,  to rozpoczynamy: Słowację, Polskę, Węgry, Austrię,
Niemcy, Włochy, Hiszpanię, Turcję, Syrię, Jordanię, Egipt.
Chyba jedną z najlepszych podróży, jaką odbyłem, była
podróż poślubna do Szkocji i Anglii. Coś zwiedzaliśmy z
rodzicami, coś bez. A na ten Bliski Wschód to wyjechaliśmy z
kolegą na 2 miesiące, tak w sumie niezorganizowanie, zaraz
po ukończeniu szkoły.

Co sądzi Pan  o współczesnych nastolatkach?
- No, jak mówiłem, mam trójkę dzieci. Moją córę

można tam zaliczyć spokojnie, bo ma 14 lat.
Ostatnio rozmawiałem z kimś o tym, że ogólnie

to mają trudniej, na przykład przez to. (pokazuje
na telefon).       Mój pogląd jest z punktu

rodzica, nie nastolatka, więc ja to oceniam jako
bardziej skomplikowane. Telefon kusi, więc

rodzice mają więcej kłopotów z dziećmi.

Jak się Pan nauczył polskiego?
 - Urodziłem się w Pardubicach i mój ojciec
zyskał pracę w kopalni. 



MY ZE ZAOLZIA

Już od pierwszej klasy chodziłem tutaj, mój brat się urodził w Cieszynie. W sumie po
polsku się u nas nie mówiło. Pierwszym kontaktem z językiem polskim była polska
telewizja, kino nocne. Potem pracowałem w Cieszynie w kawiarni przez parę lat, gdzie
chodzili klienci polscy. Tam nauczyłem się po naszymu. Potem miałem okazję przejąć
herbaciarnię w Krakowie jako właściciel, a nie jako pracownik. Spędziłem tam, myślę, że
z 5 lat. W takiej pozycji już musiałem się nauczyć mówić po polsku. (mówi ze śmiechem).

. 

Dziękujemy Panu za rozmowę.
Liwia, Anetta, Terka z klasy 3.C

Odcinek szósty: 
                   Akademia Handlowa 
                  w Czeskim Cieszynie

  

Szanowni Czytelnicy,
serdecznie witam podczas czytania ostatniego
numeru naszej rubryki. Naszą podróż po Zaolziu
zakończymy w szkole średniej. Mowa będzie o
naszej ukochanej Akademii Handlowej. Zapraszam
Państwa do lektury.

-  Akademia Handlowa w Czeskim Cieszynie została otwarta
 3 września 1929 roku jako Publiczna Czechosłowacka Miejska
Szkoła Handlowa. Po otwarciu uczyło się tu około 70 uczniów
w dwóch klasach. Początkowo mieściła się w
pomieszczeniach innych szkół.

Ciekawostki

·      W roku szkolnym 1949/50 w Wyższej Szkole
Ekonomicznej w Czeskim Cieszynie otwarto pierwszą klasę z
polskim językiem wykładowym, jedyną tego typu szkołę w
całej republice.

       W 1995 powstaje czasopismo szkolne MATES.
Początkowo wydawane było jako czasopismo okolicznościowe,
od 2017 roku ukazuje się jako miesięcznik lub dwumiesięcznik i
od roku 2021 jest czasopismo wydawane również w formie
papierowej. Studenci pod kierownictwem Mgr. Lenky
Schajerové informują o wydarzeniach w naszej szkole, ale
znajdziecie tu także ciekawe rzeczy i obserwacje dotyczące
różnych dziedzin życia społecznego, rozprawki, wiersze i quizy.

            Na przełomie stulecia nasza szkoła uczestniczy w różnych
programach i projektach, otrzymała również akredytację na
egzaminy ECDL, które przeprowadziliśmy we współpracy z VŠB
Ostrava. 

     Od 1 września 2003 r.
dyrektorem staje się Ing.
Kristina Bončková. 

 W styczniu 2004 roku powstał
Parlament Studencki. 

 W czerwcu 2004 zostaliśmy
organizatorami europejskiego
finału konkursu European
Business Game. 

W 2009 roku szkoła została uhonorowana pamiątkową tablicą z
projektu PASCH „Szkoły - partnerzy przyszłości”. 

            Nasza współpraca z Instytutem Goethego w Pradze
oraz Ambasadą Niemiec również sięga 2008 roku. 

·          W roku szkolnym 2019/2020 handlówka obchodziła 90-lecie swojego powstania
oraz 70-lecie nauczania w języku polskim. Z tej okazji wydano pamiątkowy Almanach.

·          Od 1 września 2021 dyrektorem jest ing. Ivana Nováková.

          W 2005 (Wiedeń), 2007 (Praga) i 2009 (Pekin) uczniowie
naszej szkoły z powodzeniem uczestniczyli w Mistrzostwach
Świata w kategorii pisania na PC. 

 

niestety nasza rubryka dobiegła końca i w tej chwili wiecie już trochę więcej na temat
Zaolzia. Mam nadzieję, że nadal będziecie interesować się kulturą i historią tego
pięknego kraju. 

Drodzy Czytelnicy,

            W chwili czytania tego numeru będę już absolwentem mojej ukochanej handlówki.
Życzę Wam, żebyście skorzystali z każdego momentu, który przeżyjecie w murach Akademii
Handlowej. Jestem przekonany, że  lata spędzone z moimi super kolegami i najlepszymi
nauczycielami na zawsze pozostawią ślad w mojej pamięci.

             Z wyrazami szacunku Adrian Siuda, absolwent AH w Czeskim Cieszynie,
rocznik 2019/2023-12-



EKO  (OK)ÉNKO
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 I žáci Obchodní akademie Český Těšín usedli na podzim zpět do lavic, přivítali jsme              
nováčky a v dobré kondici bychom chtěli nabídnout všem nové možnosti vzdělávání
a osobnostního rozvoje. V rámci ekonomického vzdělávání vynakládáme nemalé
úsilí a osobní nasazení do výuky základů marketingu, managementu, financování,
tržního hospodářství, bankovnictví, pojišťovnictví aj

Odborník z praxe – součástí ekonomického vzdělávání 

Aby byla výuka ekonomických předmětů blízká podnikatelské realitě, škola
dlouhodobě spolupracuje s mnohými odborníky z praxe, kteří se různými způsoby
zapojují do výuky formou přednášek, workshopů, seminářů nebo besed.

  Letos se nám podařilo o jednoho z nich rovnou obohatit náš pedagogický tým.
Absolvent OA Český Těšín, a zároveň úspěšný podnikatel, ing. Tomáš Šurlák, MBA - je
příkladem zapojení odborníka z praxe, který nebude vstupovat do výuky už jen
příležitostně a ve spolupráci s učitelem, ale bude ve škole působit pravidelně a
soustavně.

Pro naše studenty je velkou inspirací a motivací.  Jeho přítomnost inovuje výuku
a našim studentům nabízí asistenci a mentoring při tvorbě týmových
inovativních podnikatelských záměrů, výuku podnikání „nanečisto“ ve
fiktivních firmách, pomoc s prezentací projektů před odbornou veřejností,
na veletrzích a soutěžích.

    Žákům třetích ročníků prezentuje, jak rozvinout vlastní podnikatelský nápad
do podoby slibného podnikatelského záměru. Na základě svých vlastních
zkušeností jim radí, čeho se při rozjezdu podnikání vyvarovat a co naopak
neopomenout, aby měli šanci na úspěch. Pod jeho vedením si pak týmy zkouší
založit vlastní firmu a nanečisto podnikat. 



 Ověřovat teoretické znalosti našich žáků v
reálném životě nám však dlouhodobě
pomáhají i desítky firem našeho regionu, u
kterých žáci 3. ročníků (obou studijních oborů)
absolvují pravidelně odbornou praxi. 

 A nově mají možnost absolvovat odbornou
zahraniční firemní praxi i účastníci
programu ERASMUS +

 Novinky v oblasti ekonomického vzdělávání ve
školním roce 2023/2024 si kladou za cíl nejen
zatraktivnění výuky, ale předpokládáme i
pozitivní motivaci či vliv na výsledky našich
svěřenců.

V důsledku rychlého rozvoje ve všech oblastech našeho života jsme neustále nuceni 
k různým formám průběžného učení se, poznávání nových věcí, skutečností, získávání
nových dovedností. V neustálém procesu celoživotního učení si člověk obnovuje anebo
získává nové poznatky a kompetence, rozvíjí svou osobnost, a tím se zároveň i aktivně
zapojuje do společenského dění.

   A nemůžeme opomenout, že i příkladem
vlastní cesty k úspěšnému podnikání, motivuje
naše studenty k podnikavosti a odvážnému
přemýšlení o vlastní budoucnosti.

Ovšem největším přínosem využívání praktických zkušeností z firemní praxe – je 
v odborném vzdělávání je skutečnost, že mohou zásadně pomoci žákům při přechodu ze
školního prostředí a jejich osobnímu uplatnění na trhu práce. 
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Akademie třetího věku na OA

Není pochyb o tom, že také přiměřené vzdělávání seniorů umožňuje člověku lepší orientaci
 v problémech našeho světa, získávání nových informací a vzájemná setkávání jsou pak klíčem
 k vyrovnanějšímu a spokojenějšímu životu.

Je nám ctí, že máme na Obchodní akademii Český Těšín v rámci programu celoživotního
vzdělávání příležitost realizovat 2. ročník podzimních kurzů Akademie třetího věku 
pro zájemce. Jedná se o zájmové vzdělávání netradičního typu pro širokou veřejnost

Jejich posláním je vytvořit prostor pro sebevzdělávání těm, kteří neztrácejí zájem o nové
poznatky, chtějí si rozšířit vlastní vědomostní obzor a rozvíjet osobnost. Všem, kteří jsou
postproduktivním věku otevřeni novým informacím a moderním názorům. 

Jednotlivé výukové bloky nabízejí
zajímavá vzdělávací témata:
moderní informační technologie,
ekonomika, moderní matematika,
současný český jazyk, česká a
světová literatura, základy
angličtiny, zeměpis, dějepis,
paměťové hry a logická cvičení,
adventní kreativní dílnu aj.

Výuka probíhá jednou týdně
formou vzdělávacích přednášek a
praktických seminářů v prostorách
školy. V období od září do
listopadu proběhne 9 setkání,
včetně slavnostního předání
certifikátů o absolvování kurzu.

Na základě loňských zkušeností
vyučující pozitivně hodnotí zájem
„studentů“, jejich reakce a zaujetí. 



ČÍM ŽIJE ŠKOLA
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Křtila se KNIHA ZELENÝCH POHÁDEK

 Díky výuce získávají nejen znalosti, informace a
dovednosti, ale také možnost využít
obohacujícím způsobem svůj volný čas. Zažívají
radost z poznávání, při přátelských setkáváních
si vytvářejí nové kontakty, přátelství, a navíc si
vytvářejí pozitivní pohled do budoucna a nové
cíle.

 Bez ohledu na náš věk se máme všichni stále
čemu učit. Současní senioři jsou činorodí a
zvídaví, mnohým lidem v produktivním věku by
mohli jít příkladem. My už o tom na Obchodní
akademii víme své, těšíme se na vás a věříme, že
se našimi vzájemnými setkáními začínáme
vytvářet novou tradici.

Úspěšně jsme se zapojili do výtvarně – literární soutěže na téma Kniha zelených
pohádek, a tím jsme podpořili projekt Moravskoslezského kraje, jenž vydal
stejnojmennou knihu, kterou bude bezplatně šířit do školek, škol a dětských oddělení
nemocnic Na jejím vzniku se podíleli žáci a studenti všech

stupňů škol a celá byla věnována ekologickým
tématům.
Mezi 23 vybranými povídkami a básničkami, které
doplňovaly obrázky, byly i dvě od autorek z naší
školy.

V knížce najdeme povídku Petlahev od Nely
Plevkové ze 3. A a básničku Tak si jdu od Anety
Motykové a Marie Tomicové ze 3. C.

Publikaci slavnostně pokřtil v polovině září
vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství
MSK Ing. Jan Filgas a drobné dárky autorům
předala MUDr. Zdenka Němečková Crkvenjaš,
MBA, radní kraje pro životní prostředí
… a my byli přitom!



v

VIDLÁK je hanlivé označení (odvozeno od vidlí – pracovního nástroje venkovanů),
které s oblibou pronášejí arogantní Pražáci, aby komentovali návštěvníky hlavního
města, kteří nepocházejí z Prahy, ale přijíždějí za zážitkovými aktivitami ze všech
možných částí naší malé zemičky. 
Zkrátka a dobře, jeden z projevů syndromu tzv. pragocentrismu, pokud nejsi
PRAŽÁK, vždy budeš jen VIDLÁK!

V prvním školním týdnu se
třída 3.B vydala vlakem

směr Praha, hlavní nádraží.
 

Prodloužila si prázdniny a 
3 dny strávila v Praze.
 V programu jsme měli

poznávání historie Prahy,
kulturní zážitky a např.

návštěvu Muzea
fantastických iluzí. 

Kromě kina i návštěva
Divadla ABC mohla celá

třída sledovat i představení
v Poslanecké sněmovně v

průběhu schvalování
konsolidačního balíčku.

 Výborná byla komentovaná
prohlídka České národní

banky, která se nám bude
hodit ve výuce. 

Počasí nám vyšlo báječně,
takto můžeme hodnotit i

celé tři dny.
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Školní výlety a poznávací exkurze

Jak VIDLÁCI dobývali PRAHU?

ALE MY SI TO UŽILI!

Ve stejný den se dobývat
Prahu vydala i skupina žáků
2.B, ačkoliv ta dala přednost

sportovněji zaměřenému
programu na Slapech, jednu

zážitkovou aktivitu měly
obě skupiny společnou:

Muzeum fantastických iluzí,
které „vykouzlil“

nejúspěšnější český
iluzionista Pavel Kožíšek
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Dýchlo na nás i kouzlo starých časů a
dozvěděli se zajímavá tajemství optických
iluzí. 

Stali jsme se součástí strhující expozice
fantastických optických klamů a
velkoformátových trikových obrazů.
V magickém světě optických iluzí jsme si
to užívali.
Procházeli jsme se hlavou dolů po stropě
místnosti, proměnili se v primabalerínu,
viděli svůj skutečný obraz v zrcadle, stali
se nejkrásnějším člověkem na světě.

Slavný alchymista Edward Kelley nás
kouzlem uvěznil ve své středověké
laboratoři a dinosaurus si nás ve svých
pařátech odnesl do hnízda… a mnoho
dalšího.... pořídili  jsme si spoustu
fotografií.

Vyzkoušeli kouzelnou židli nebo
magickou místnost, která vás promění 
v trpaslíka nebo obra. 
Kouzelníkem jsme se nechali vystřelit 
z děla nebo levitovat ve vzduchu. 

Až na to chování... někteří – NEJMENOVANÍ, zřejmě nepodepsali
Prohlášení o bezpečnosti a chování na mimoškolních akcích.

Naše skupina totiž nemusela za penězi
ani do České národní banky, a tak si
NEJMENOVANÍ pokusili vylepšit svá
privátní konta ... a některé dokonce

konečně „zavřeli“ 

…. ale jak můžete sami vidět, 
ačkoliv „vidláci“ od Ostravy- tak 

v dané situaci jsme dokázali vyváznout se
zdravou kůží!!
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Není nad lepší začátek nového školního roku, než
přijmout jedinečnou výzvu a pokusit se překonat
sám sebe. My jsme takovou výzvu přijali a dali jsme
do toho všechno … měli jsme totiž možnost navštívit
jedinečné sportovně zábavní centrum
 v obci Chotilsko, nedaleko Slapské přehrady. 
Originální třídní výlet spojený s neopakovatelnými
zážitky a netradičním dobrodružstvím. 
Jedná se o soutěž několika 3 až 5členných týmů ve
stylizované fiktivní jeskyni, kdy se v průběhu 2-4
hodin snaží skupina společně v tajemných
komnatách splnit 4 kategorie úkolů zaměřených
na logiku, zručnost, sílu i trpělivost. 
Hráči obdrží herní čipy a karty. Poté se snaží v
časovém limitu splnit co nejvíce úkolů, přičemž počet
pokusů není nijak omezen.
Jasné je ovšem jen jedno, že v uzavřené komnatě
musí splnit úkol každý člen týmu. 
Hra začala a každý z nás byl odhodlán získat v cíli
truhlici plnou pirátského zlata.

Akce – zábava – dobrodružství v české pevnosti Boyard 



- je český projekt a světový unikát
- inspirovaný televizní soutěží Pevnost Boyard

- vznikl v r. 2012 a už po 5 letech trvání uvítal více než
200 000 návštěvníků

- úspěšně dobývá svět a od r. 2018 provozuje další 2
pobočky ve Varšavě a Dubaji

- rozprostírá se na ploše 3500 m2 a obsahuje 25
unikátních komnat

- nabízí kromě všemožných služeb i ubytování ve
stylových bungalovech na pláži Bora Bora
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Sportovně zábavní centrum TEP factor 

Tak snad příště!?! Každopádně jedno
nám ale nikdo upřít nemůže, a sice –
že ten náš netradiční školní výlet byl
víc než akční!

Prožili jsme hodiny plné adrenalinu,
zábavy a napětí. Přestože jsme
bojovali s nesmírným nasazením, co je
ukryto v pirátské truhlici, jsme se
nedozvěděli.
Zpočátku nás to mrzelo, ale vzápětí
jsme si uvědomili, že sami pro sebe
jsme udělali víc, než jsme si zpočátku
mysleli. 
Poznali jsme totiž sami sebe v
netradičních situacích, naučili se mezi
sebou v týmu komunikovat, pomáhat
si a spolupracovat, to je totiž ta pravá
podstata tzv. teambuilding game



Hantec je místní varianta
češtiny, slang používaný

v hovorové mluvě v Brně. 

Příklady:

šalina=tramvaj
axál ~ taxi

vyžahnót ~ vypít
zpeckovat ~ zbít
rachota ~ práce,

zaměstnání
Prágl ~ Praha

makačka na budku ~
těžký přemýšlení

lochčit se ~ smát se
komár ~ komunista
chechtáče ~ peníze

cancat ~ hloupě mluvit
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ALE CO JE NA TOM
BRNĚ TAK ÚŽASNÉHO,

...
ŽE SE NA NĚJ STOJÍ

FRONTY NA DÁLNICI
UŽ OD PRAHY?

 Kromě tradiční prohlídky historického centra jsme navštívili          
ŠPILAS (označení Hradu Špilberku brněnském hantecu) a jeho
okolí.
 Dokonce i Hvězdárnu a planetárium Brno, kde jsme měli
možnost zhlédnout první planetární třičtvrtěhodinovou show
Pink Floyd – vizuální báseň, která vznikla u příležitosti 50.
výročí vydání desky The Dark Side of the Moon.  Projekce
byla oficiálně schválena legendární skupinou, vizuální část
vytvořila společnost NSC Creative, která spolupracovala s
Aubrey Powellem, kreativním ředitelem skupiny Pink Floyd.

Třetí skupina, třída 3.A se vydala za
zážitky do Brna – nevíme, proč
zrovna do Brna, ani nevíme – zda
tam byli považováni za VIDLÁKY?

 Ale myslíme, že nebyli, protože my-
Moraváci jsme zabloudili tentokrát z
venkova na venkov … takže v pohodě.
A co jsme prožili v Brně?
Taky jsem si to užili! 

“Poznávačka” v Brně

pohodička v Brně

pohodička v “PRÁGLU”

 A potom, kdo  vlastně jsou a kde žijí  VIDLÁCI?

...když  pro nás před odjezdem nemohli
 60 minut najít na  pražském Hlavním nádraží

lokomotivu, která by nás dopravila zpět 
do VIDLÁKOVA. 



-21-

Minulou hodinu biologie jsme vytáhli Emila
ze skříně...nic zvláštního, nicméně i přesto
jsem se nedokázal přestat zabývat tím,
kde tu kostru vykopali a čí je?

 

KDO ZABIL EMILA?

RECESE

 Začal jsem pátrat ... a po několika dnech
vyšetřování jsem zjistil, že Emil byl kdysi také
studentem obchodní akademie, ale z nějakého
důvodu se o jeho úmrtí nemluví, a dodnes jeho kosti
věrně slouží jako názorná studijní pomůcka.
 
Po tomto zjištění jsem si byl skoro jistý tím, že to
byla vražda, ovšem stále jsem si kladl otázku: 

KDO vlastně zabil Emila? 

Kostra nebyla nijak poškozená a nic
nenasvědčovalo tomu, že by byl násilně zabit.

       Možná byl otráven, pomyslel jsem si – a začal
jsem proto vyšetřovat paní učitelku Heczkovou,
ovšem nikam to nevedlo. Chemie ho bavila a v
hodinách dával pozor, nikdy nezlobil, a dokonce byl
aktivní, paní učitelka tak neměla důvod ho zabít. 

Musel jsem hledat jinde, naštěstí jsem se
dozvěděl od ostatních studentů, že měl
problémy s němčinou a češtinou, kde neustále
vyrušoval. 

Mé podezření tedy padlo na paní Schajerovou,
která ho vyučovala. 
 Začal jsem tematickým výslechem jeho spolužáků zaměřeným na hodiny českého jazyka. Brzy
jsem zjistil, že Emil dělal všechno proto, aby ho paní Schajerová neměla v lásce. Jeden z nich se
dokonce zmínil o incidentu s plácačkou na mouchy, ale víc mi říct odmítal. 

Je známo, že si paní Schajerová s sebou do hodin nosí plácačku na mouchy z určitých důvodů,
ale lovení much to rozhodně není.  
Vyšetřování se už chýlilo ke konci, a mně už chybělo jen několik posledních důkazů k jejímu
usvědčení ...., když v tom  o přestávce zaklepala celá Emilova třída na dveře. 
Pozval jsem  je všechny dál a oni mi vysvětlili, že to s Emilem byla vlastně nehoda.

NOVÍ KANDIDÁTI

 NA EM
ILA?!

KDO BYL

EM
IL?!



Ticho, jen na chvilku, 
jen na chvilku, chci tě mít.

A v krásném tichu hrobovém 
se na moment pohřbít

TICHO

NEPÍŠEME DO ŠUPLÍKU

TICHO

.... paní Schajerová zrovna přicházela na hodinu češtiny a nejlepší náladu zrovna
neměla.
Chudák Emil, kterému to nedošlo včas... zvedl ruku, a přihlásil se, měl totiž
domluveno ústní zkoušení na opravu známky. 
A krátce poté pronesl svá první a poslední slova zároveň: JÁ CHCU...

Větu nestihl ani dokončit, protože spadl asi pětaosmdesátkrát ze židle, na které
seděl, důsledkem štědrých ran plácačkou na mouchy, tu totiž čirou náhodou
konzervativní češtinářka držela v ruce.

Toto svědectví nešlo ignorovat, a proto byl případ uzavřen a smrt Emila prohlášena
za nehodu. 

Tak končí kauza: KDO zabil Emila, a zároveň z ní plyne ponaučení.
 Pamatujte, že CHCU se rozhodně neříká !!!

Ticho, jen na chvilku, 
jen na chvilku, chci tě mít.

A v krásném tichu hrobovém 
se na moment pohřbít

TICHO
TICHO
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Ticho, jak krásné jsi.
I přesto, že vidět tě nejde

Ticho, jak krásné jsi.
Však krása tvá je zastíněna zvukem.

Ticho jsi známka respektu.
Bohužel jen pro mrtvé.

Zvuk je známkou respektu.
Pro vše, co žije.

Tiše na pohřbech stojíme,
A topíme se v tobě.

Na svatbách slavíme,
ale tam  není známky po tobě.

Ticho, jen na chvíli chtěl jsem tě
mít.

Ale to bych s lidmi nemohl žít.
Lidé sem přišli, tys mě opustilo,
A veškeré naděje na mír-rázem

rozpustilo.

Ticho, jsi naší útěchou,
v dobách neštěstí.

Ale též naším mírem-
ve chvilkách klidu a štěstí
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REDAKČNÍ RADA:

 Pokud rádi diskutujete, baví Vás
etická témata nebo se jen chcete

nechat inspirovat v oblasti
osobnostního rozvoje, přidejte se

k nám Klub je otevřený pro
studenty všech ročníků.

Začínáme již tento týden, v pátek
29.9. v 13:35 v Knihovně (v

přízemí) a budeme si povídat o
efektivních metodách učení, což

se může hodit 
Naše setkání trvají zhruba 45

minut a budou probíhat každý
druhý pátek. 

PO
ZVÁNKA  

KLUB LIFELINEPOZVÁNKA  
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